Superstitio multitudinem regit.
Cordei montes Darii aduentare nūtiatur.

Nihil nefas esse auaritiæ Vxor darii perit.

Alexandri mansuetudo.

Solatiū
calamita
tis est no
sce fortē
suam.
Quid da
rius nū
tiata uxo
ris morte

minis auribus parcas: didici enim esse infelix: & saepe calamitatis solatium est nosse fortem suam. Nūquid quod maxime suspicor: & loqui timeo: ludibria meorū nūtiaturus es mihi: ut credo ipsis quoque omni grauiora supplicio. Ad hæc tyriotes: istud quidem procul abest inquit. Quantuscūque enim reginis honor ab iis qui parent: haberi potest: tuis a uictore seruatus est: sed uxor tua paulo ante excessit e uita. Tū uero non gemitus modo: sed etiam eiulatus totis castris exaudiebantur: nec dubitauit Darius quin interfecta esset: quia nequisset cōtumeliam pati. Exclamatque amens dolore. Quod ego tantū nefas commisi Alexander: quem tuorum propinquorum necaui: ut hanc uicem sæuiciæ meæ reddas. Odisti me non quidem prouocatus: sed finge iustum intulisse te bellum. Cum sceminis ergo agere debueras. Tyriotes affirmare per deos patrios: nihil in eam grauius esse consultum. Ingemuisse etiam Alexandrū morti: & nō parcius fleuisse: quā ipse lachrymaretur. Ob hæc ipsi amantis animus in sollicitudinē suspicionemque reuolutus est: desiderium captiuæ profecto a consuetudine stupriorum esse coniectans. Submotis igitur arbitris: uno dūtaxat. Tyriote retento: iam nō flens sed suspirans: uides ne in te Tyriote locum mendacio non esse. Tormenta iam hic erunt: sed ne expectaueris per deos: si quid tibi tui regis reuerentia est: num quod & scire expecto: & quærere pudet: ausus est & dominus & iuuenis ille quæstioni corpus offerre: deos testes inuocare: caste sancteque habitam esse reginam. Tandem ut si des facta est: uera eē quæ affirmaret spado: capite uelato diu fleuit: manantibusque adhuc lachrymis ab ore reiecta ad cælum manus tendēs. Dii patrii: inquit: primū mihi stabilite regnum: deinde si de me iam transactum ē: præcor ne quis Asiæ rex sit: quā iste tam iustus hostis: tam misericors uictor. Itaque quā pace frustra bis petita omnia in bellum consilia conuerterat: uictus tamē continētia hostis ad nouas pacis conditiones ferēdas. x. legatos cognatorum principes misit: quos Alexander consilio aduocato introduci iussit: e quibus maximus natus Darium inquit: ut pacem a te iam hoc tertio peteret: nulla uis subegit: sed iusticia & continētia tua expressit. Matrem coniugem liberosque eius: nisi quod sine illo sunt: captos eē non sensit: pudicitia earum: quæ supersunt: curam haud secus quā parēs agēs: reginas appellas: specie pristinae fortunæ retinere poteris. Vultum tuū uideo: qualis Darii fuit: cū dimitteremur ab eo: & ille tamē uxorē: tu hostem luges. Iam in acie stares: nisi curate sepulturæ eius moraret. Et quid mirū est: si tam ab amico pacē petit. Quid opus ē armis: inter quos odia sublata sunt. Antea imperio tuo finem destinabat Alym amnem: qui lydiam terminat: nūc quicquid inter hellepontū & Euphratem est: in dotem filiaē offert: quam tibi tradit. Occhum filium: quem habes: pacis & fidei obsidem retine. Matrem & duas uirgines filias redde: pro tribus corporibus trigessimū talentum auri præcatur accipias. Nisi moderationem animi tui notam haberem: non dicerē hoc eē tempus: quo pacem non dare solū sed etiam occupare deberes. Respice quantum post te reliqueris: intuere quantum petas. Periculosum est prægraue imperium: difficile est continere: quod capere non possis. Vides ne ut nauigia: quæ modū excedūt: regi nequeant. Nescio an Darius ideo tam multa amiserit: quia nimia opes magnæ iacturæ locum faciunt. Facilius ē quædam uincere: quā tueri. Quam hercule expeditius manus nostræ rapiunt quā continent. Ipsa mors uxorē Darii te admonere potest: minus iam misericordia tua licere quā licuit. Alexander legatis excedere tabernaculo iussis: quod placeret: ac cōsiliū refert. Diu nemo quod sentiret: ausus est dicere: incerta regis uolūtate. Tandē parmenio: ante suassim ait: ut captiuos apud damascū redimētibus redderes: ingentem pecuniam potuisse re-

Dari9. x.
Legatos
misit ad
alexandrū
Cōditio
nes pacis
oblatæ
alexandro

Facilius
ē uincere
quā tueri
parta.
Parmenionis
sentētia

digi ex iis: qui multi uincti uirorum fortium occupauerant manus. Et nūc magnope censerē: ut unam anum: & duas puellas itinerum agminumq; impedimenta triginta talētis aurī permutes. Opimū regnū occupare se posse conditione nō bello: nec quēquam aliū inter hystrum: & euphratē possedisset terras ingēri spacio interualloq; desertas. Macedoniam quoq; respiceret potius: quam bactra & indos intueret. Ingrata oratio regi fuit. Itaq; ut finē dicendi fecit. Et ego (inquit) si pecuniam quā gloriā mallem. Parmenio essem. Nūc Alexander de paupertate securus sum: & me non mercatorē meminī esse: sed regē. Nihil quidē habeo uenale: sed formā meā utiq; non uēdo: Captiuos si placet reddi: honestius dono dabimus: q̄ p̄cio remitemus. Introductis deinde legatis: ad hūc modū respondit. Nuntiare Dario gratiar; actionē apud hostē superuacaneā esse: & me: quā fecerim clementer & liberaliter non amicitia eius tribuisse: sed naturā meā: nec aduersus calamitates: sed aduersus hostiū uires contendere. Bellum cū captiuis & fœminis gerere non soleo. Armatus sit oportet: quē oderim. Quod si saltem pacē bona fide peteret: deliberarē forsitan an darē. Verū enim uero cū modo milites meos litteris ad proditiōnē: modo amicos ad perniciē meā pecuniā sollicitet: ad internicionē mihi persequendus est: non ut iustus hostis: sed ut p̄cussor ueneficus. Conditiones uero pacis: quas fertis: si accepero uictorē eum faciūt. Quā post euphratē sunt liberaliter donat. Vbi igit me affamini: nēpe oblitū estis: nā ultra Euphratē sum. Summū ergo dotis: quā promittit terminum castra mea transeunt. Hinc me depellite: ut sciam uestrum esse quod creditis. Eadē libertate dat mihi filiā suam nempe quā scio alicui seruorū suorū nupturā. Multū uero mihi praestat si me Mazeo generū praepōnit. Ite nuntiate regi uestro & quā amisit & quā adhuc habet praemia esse belli. Hoc regente utriusq; terminos regni id quēq; habiturū quod proxime lucis assignatura fortuna est. Et me in asiam non uenisse ut ab aliis acciperē sed ut aliis darem. Si secundus & non par mihi uellet haberi: facerem forsitan: quā petit Cæterum nec mūdus duobus solibus potest regi: nec duo summa regna saluo statu terrarum potest habere. Proinde aut deditiōnē hodie: aut in castrum bellū parat: nec aliam libi: quam expertus est: polliceatur fortunam. Legati respondent cum bellum in animo sit: facere eū simpliciter: quod spe pacis non frustraretur: ipsos petere q̄ pri mum dimittantur ad regem: eum quoq; bellū parare debere. Dimisi nūciant adesse certamen. Ille quidem confestim Mazeum cum tribus milibus equitum ad itinera q̄ hostis petiturus erat: occupāda p̄misit. Alexāder corporis uxorīs eius iustis p̄solutis omniq; grauiore comitatu intra eadem munimenta cum modico praesidio relicto ad hostē contendit. Duo cornua dimerferat peditum in utrūq; latus equite circumdato: impedimēta sequebant agmē praemissum. Deinde cōcitis equitibus. Menidā iubet explorare: ubi Darius eēt. At ille cū Mazeus haud procul consedisset nō ausus ultra p̄cedere: nihil aliud q̄ fremitū hominū: hinnitūq; equor; exaudisse nuntiat. Mazeus quoq; cōspectis p̄cul exploratoribus in castra se recipit aduētus hostiū nūcians. Igit Darius: qui in parētibus cāpis decernere optabat armarī milite iubet: acieq; disponit In leuo cornu bactriani ibant equites mille admodū: dachæ uero totidē: & Aracosii Sueui quattuor milia explebāt. Hos centū falcati currus sequebant. Proximus quadrigis erat Bessus: cū. viii. milibus equitū. Itē bactrianis. Massagetæ. ii. milib; agmē eius clauderant: pedites plurimi his gentiū nō mixtas: sed suā quisq; nationis iunxerant copias. Persas deinde cū Marfis: Sidonisq; Ariobarzanes & Oriobates ducebāt Illi partibus copiar; summæ Orlines p̄erat a. vii. persis oriūdu. Ad Cyrū quoq; nobi